
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 199 – Cordeiro, 04 de novembro de 2022 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/3 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

ERRATA: Republicada por incorreção 

 

PORTARIA Nº 026/2017 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PENSÃO, 

APOSENTADORIA E BENEFÍCIOS DO MUNICÍPIO DE 

CORDEIRO - IPAMC, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS 

PELO ANEXO I ALINEA “L” DA LEI MUNICIPAL Nº 

1.495/2010, 

 

R E S O L V E: 

 

APOSENTAR, voluntariamente por tempo de 

contribuição – Especial Magistério, a servidora 

municipal senhora ENILCE DIAS SOARES, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação na função de 

Professora 1/4, sob a matrícula nº 30081093, referência 

salarial 11 nível ‘’E” classe I da Lei Municipal nº 384/91, 

pertencente do quadro permanente, com fundamentos 

no artigo 6º da EC 41/03 c/c § 5º da CRFB/88, com 

proventos mensais INTEGRAIS - paridade, conforme 

processo administrativo nº 262/2017. 

 

Fixação de Proventos 

 

 

 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

com efeitos a contar de 01/09/2017. 

                                      

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 

Cordeiro, 19 de Setembro de 2017. 

 

MÁRCIO VINÍCIUS BENEDICTO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DO IPAMC 

 

 

 

 

 

DESCRIÇÃO DAS PARCELAS 
 

 

VALOR 

Proventos base Lei Municipal n º 2.108/2017 c/c Sentença 

Judicial 

R$ 5.114,80 

ATS (Triênio – 40%) Lei Municipal n. 354/90 art. 69 R$ 2.065,92 

Abono Lei Municipal nº 1.639/2011 R$      50,00 

Incorporação de Gratificação – 20% (Lei Municipal n° 
384/1991, art. 15 e Lei Municipal 354/90 e 385/1991) 

R$ 1.022,96 

 

Totalizando  

 

R$ 8.253,68 

(oito mil duzentos e cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos) 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 199 - Cordeiro, 04/11/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/3 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 654/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

EXONERAR MARCO ANTÔNIO TELLES DE ABREU do 

cargo em comissão de Diretor de Sistemas de Saúde, 

Índice CCV, da Secretaria Municipal de Saúde, da 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 04 de 

novembro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 655/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR SORAIA APARECIDA GOMES DOS SANTOS 

para ocupar o cargo em comissão de Diretor de 

Sistemas de Saúde, Índice CCV, da Secretaria Municipal 

de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar 

de 07 de novembro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 199 - Cordeiro, 04/11/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/3 

 

PORTARIA Nº 656/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

INSTAURAR PROCEDIMENTO DE SINDICÂNCIA, ficando 

designado a sua comissão permanente nomeada através 

da portaria nº 604/2022, para apurar suposta falta 

funcional caracterizada por infringir o Código de Ética 

do Servidor Público do Município de Cordeiro, criado 

através da lei municipal nº 2497/2021, cometido por 

FERNANDO MÁRCIO, professor II, matrícula nº 

300201505, nos termos dos relatórios apresentados nos 

processos administrativos nº 4353/2022 e 5399/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 


